PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.903 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9150/3355-5462

Ofício Circular n.º  075/2021 – GESTOREMREDE/SEDUC                   Recife,   11  de junho de 2021.

ASSUNTO:                      para hospedagem na EMPREL

Senhoras e Senhores,
GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO DO RECIFE.

Informamos que, entre os dias 12 e 13/06/2021, acontecerá uma interrupção momentânea dos serviços
abaixo relacionados, em face da realização da operação de migração para os servidores da EMPREL.

● Acompanhamento de Utilização Pedagógica do Notebook do Professor;
● Agendamento/Entrega de Notebooks;
● Almoxarifado EFAER;
● Central DETEC;
● Diário de Classe Hospitalar;
● Estoque CETEC;
● Moodle UNIREC;
● Site 7cine;
● Site Bem Estar do Professor;
● Site EAD Recife;
● Site Escola do Futuro em Casa;
● Site FECON Feira de Conhecimentos;
● Site Rádio Escola Recife;
● Repositório de Arquivos IPTV.

A indisponibilidade acontecerá no período compreendido entre 22h da sexta-feira, dia 11/06/2021, e 24h
do domingo, dia 13/06/2021, podendo, eventualmente, apresentar alguma instabilidade na segunda-feira,
dia 14/06/2021.

Contamos com a compreensão de todos, na certeza de que esta ação trará resultados positivos para os
usuários dos referidos serviços.

Para quaisquer dúvidas, que porventura ainda se apresentem, estamos à disposição por meio do e-mail
coordenacaodesistemas@educ.rec.br, ou pelo Suporte Técnico de TI da Secretaria de Educação no 0800
200-6565.

Acrescentamos, por fim, a necessidade de uma ampla divulgação das informações constantes neste
documento, a fim de garantir a ciência do público usuário dos referidos serviços.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

LIGIA STOCCHE BARBOSA
Secretária Executiva de Projetos, Tecnologia e Inovação
Secretaria de Educação